P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e
Wenceslau Braz - Estado do Paraná

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000

DECRETO nº 017/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a recondução dos membros
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
do Município de Wenceslau Braz – PR para o
mandato de 21 de janeiro de 2023 a 21 de janeiro de
2025 e Gestão do Fundo Municipal de Assistência
Social – FMAS e dá outras providências.

O Senhor Athayde Ferreira dos Santos Junior, Prefeito Municipal de Wenceslau Braz,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas por Lei.

DECRETA:

Art. 1º - Reconduzir os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil, representantes do
Conselho Municipal de Assistência Social -CMAS do município de Wenceslau Braz – PR, para o
mandato de 21 de janeiro de 2023 a 21 de janeiro de 2025.

Representantes do Poder Público Executivo:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Eliane Ribeiro de Almeida Teixeira
Suplente: Luzia Aparecida Farias Ramos

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: Danielly Juliana Anholetti
Suplente: Leticia Maria Rodrigues

c) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
 Titular: Neili Morais Sene
Suplente: Alessandra Francisca Egídio Amaral

d) Secretaria Municipal de Habitação:
Titular: Oswaldo Pinto Ribeiro Filho
Suplente: Larissa Mendes Munzfeld Ferreira

e) Secretaria Municipal de Administração:
Titular: Suzana Aparecida de Souza
Suplente: Mayara Alves Baldan

mailto:prefeiturawb@hotmail.com

P r e f e i t u r a d o M u n i c í p i o d e
Wenceslau Braz - Estado do Paraná

A d m i n i s t r a ç ã o  2021-2024
Rua Expedicionários 200 – CP 16 – FONE 43-3528-1010 – e-mail prefeiturawb@hotmail.com

 CNPJ 76.920.800/0001-92 – WENCESLAU BRAZ – PR – CEP 84950-000

Representantes das Entidades não Governamentais:

a) Representantes da Associação de Pais e Alunos dos Excepcionais – APAE:
Titular: Marcia Regina Rodrigues do Prado
Suplente: Siriley da Silva Camargo

b) Representantes Asilo São Vicente de Paulo:
Titular: Maria Cristina Reis Ferraz
Suplente: Jessika Aparecida Stefaniack

c) Representantes da Associação das Senhoras Rotarianas:
Titular: Claudineia Aparecida Pinto
Suplente: Marlene Aparecida Toaldo Cibin

d) Representantes do Associação de Proteção á Maternidade, á Infância e a Família –
APMIF
Titular: Aline Fernanda Nazareth
Suplente: Marta Célia Pereira dos Santos

Representante dos Usuários do SUAS:
Titular: Geralda Aparecida da Silva
Suplente: Aparecida Elizabeth Constantino

Art. 2° - As nomeações dos membros titulares e suplentes, mencionados no artigo anterior, são
consideradas de relevante interesse público e não serão remuneradas.

Art. 3° - Fica nomeada a Secretária Municipal de Assistência Social Senhora Claudete Tereza
Pereira Costa, portadora do RG n° 1.015.846-0, inscrita no CPF n° 442.703.809-34 como Gestora
do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do município de Wenceslau Braz-PR.

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Wenceslau Braz, 07 de fevereiro de 2023.

Athayde Ferreira dos Santos Junior
Prefeito Municipal

mailto:prefeiturawb@hotmail.com